
 

 

 
 

gerichtet an das: 

 

AZ:  54.2-3.3-1889-Wt 

Abschlussbericht 

AdOx Köln 
Umrüstung der Kölner BIOFOR-

Flockungsfilter auf Spurenstoff-

elimination – Phase 1 

 Stand: 17.12.2013 | Version: 1.0 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 1 

Stand: 17.12.2013  Version: 1.0 | 2/130 

 

Abschlussbericht 

zum Forschungsvorhaben: 

„AdOx Köln – Umrüstung der Kölner BIOFOR-Flockungsfilter  

auf Spurenstoffelimination – Phase 1“ 

AZ.: 54.2-3.3-1889-Wt 

 

gerichtet an  das 

 

 
 

 

Köln, im November 2015 

 

 

gez. Otto Schaaf   

(StEB, Vorstand) 

 

Zitierung: 

BENSTÖM, F.; KEYSERS, C.; LINNEMANN, V.; BRESSLING, J.; PINNEKAMP, J.; NIEHOFF, H.; MAUER, C.; 

ARMBRUSTER, M.; DITTMANN, R.; ROTZSCHE, I.; HARTENBERGER, M.; BAUER, B.; POPPE, A.; BOMBA, A. 
[...]
biologischen Stufe konnte bei allen Kölner Klärwerken die Reinigungsleistung und Betriebsstabilität so weit 

verbessert werden, dass die ursprüngliche Funktion der Filtrationsanlagen zur Einhaltung der Erlaubniswerte 

nicht mehr erforderlich ist. 
 

Aufgrund der erheblichen Energieverbräuche der Filtrationsanlagen und der verfahrenstechnischen Nachteile 

für die Behandlung im Hauptstrom (erhebliche zusätzliche hydraulische Belastung durch die Filterspülwässer) 

werden seit 2006 die Filteranlagen in Köln-Stammheim und Köln-Langel im Standby-Modus gefahren. Seit 

dieser Zeit war die Zuschaltung der Filteranlagen zur Einhaltung der Überwachungswerte zu keinem Zeitpunkt 

erforderlich. Aufgrund des Alters der Filteranlagen (Inbetriebnahme 1992) wäre zum jetzigen Zeitpunkt eine 

komplette Erneuerung der elektro- und maschinentechnischen Anlagen erforderlich. Da die Anlagen jedoch 

nicht für die Einhaltung der behördlichen Anforderungen benötigt werden, beabsichtigen die StEB, die elektro- 

und maschinentechnische Ausrüstung zum jetzigen Zeitpunkt nicht zu erneuern, die baulichen Anlagen aber 

für eine ggf. später sinnvolle Verwendung bei konkreten Anforderungen zur Entfernung von anthropogenen 

Spurenstoffen weiter vorzuhalten. 
 

Da von Seiten des Umweltministeriums (MKULNV) in NRW Überlegungen bestehen bzw. Bestrebungen 

angestoßen werden, eine weitere Behandlungsstufe (4. Reinigungsstufe) zur Elimination anthropogener, 

organischer Spurenstoffe für relevante Kläranlagen verbindlich einzuführen, sehen sich die StEB verpflichtet, im 

Rahmen ihrer Möglichkeiten einen Beitrag zum zukünftigen Umgang mit der Spurenstoffproblematik zu 

leisten. Dabei soll insbesondere eine wirtschaftlich und verfahrenstechnisch sinnvolle Umrüstung einer BIOFOR-

Filteranlage auf Spurenstoffelimination im Fokus der Untersuchungen stehen und damit für derartige Anlagen 

übertragbare Erkenntnisse erarbeitet werden. 
 

Zu diesem Zweck wurde das vom Umweltministerium NRW geförderte Projekt „AdOx Köln“ ins Leben gerufen. 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 1 

Stand: 17.12.2013  Version: 1.0 | 7/130 

1.2 Verfahrensvorauswahl 

Dem Projekt „AdOx Köln“ ist eine Machbarkeitsstudie vorausgegangen, in welcher vom Institut für 

Siedlungswasserwirtschaft (ISA) der RWTH Aachen aussichtsreiche Behandlungsverfahren unter den 

Randbedingungen des GKW Köln-Stammheim betrachtet wurden. Bei der Bewertung von insgesamt sieben 

verschiedenen Umsetzungsoptionen zur Spurenstoffelimination haben sich die folgenden zwei nachge-

schalteten Verfahren als besonders vielversprechend und gleichberechtigt verfolgenswert herauskristallisiert: 

 

(1) Adsorption (Ad) an granulierter Aktivkohle (GAK) in einem aufwärts durchströmten Filter 

(2) Oxidation (Ox) mittels Ozonung mit anschließender biologischer Nachbehandlung 

 

Diese beiden Verfahren waren namensgebend für das Projekt „AdOx Köln“ und bildeten die Grundlage für die 

weitere Planung des Forschungsvorhabens.  

 

Die Varianten, bei denen eine Umkehr der Fließrichtung in den BIOFOR-Flockungsfiltern vorgenommen werden 

müsste, oder Verfahren mit Pulveraktivkohleeinsatz sowie Optionen mit Rückführung behandelten Abwassers 

in die biologische Stufe, wurden verworfen. Der Abschlussbericht zur Machbarkeitsstudie wurde den StEB im 

Oktober 2012 vorgelegt unter dem Titel „Integration von Verfahren zur Spurenstoffelimination auf dem 

Großklärwerk Stammheim“. 

 

1.3 Projektziele und Projekteinteilung in Phase 1 und 2 

Mit dem vom Umweltministerium NRW geförderten Projekt „AdOx Köln“ verfolgen die StEB die Entwicklung 

einer optimalen verfahrenstechnischen Lösung für das GKW Stammheim in Bezug auf eine Umrüstung der 

bestehenden Filteranlage vom Typ BIOFOR zu einer Behandlungsstufe mit Spurenstoffelimination. Die 

praktische Erprobung geeigneter Verfahren soll aus Kostengründen jedoch nicht direkt im GKW Stammheim 

durchgeführt werden, sondern mit einer Pilotanlage auf dem kleineren Kölner Außenklärwerk Rodenkirchen 

(KRO) stattfinden. Das Ziel ist dabei die Ermittlung einer Vorzugsvariante auf Basis der beiden favorisierten 

Verfahren (GAK-Filtration und Ozonung) unter den Aspekten der Wirksamkeit, Kosteneffizienz und 

Betriebstauglichkeit.  

 

Die Ergebnisse werden dann auf die Großanlage des Großklärwerks Köln-Stammheim mit 48 Filterflügeln unter 

Berücksichtigung verschiedener technischer und betrieblicher Fragestellungen entsprechend hochskaliert und 

übertragen, wobei die Ermittlung fundierter Investitions- und Betriebskosten im Vordergrund steht. Denn für 

beide Verfahrensansätze ergeben sich jeweils spezifische offene Fragen hinsichtlich einer großtechnischen 

Umsetzung, die es aufgrund der Komplexität und Größe der Anlage zu berücksichtigen gilt. Bislang wurden nur 

in kleineren Filtrationsanlagen oder einzelnen Filtern verschiedene Verfahren großtechnisch erprobt. 

Insbesondere sollen daher Energie- und Ressourceneinsatz und alle kostenrelevanten betrieblichen Aspekte 

wie Standzeiten des Filtermaterials, Spülzyklen, Materialschwund, Materialwechsel, Materialreaktivierung, 

Sauerstoffbedarf, Ozonerzeugung, Ozoneintrag usw. betrachtet werden. 

 

Da BIOFOR-Flockungsfiltrationsanlagen eine verbreitete Technik auf vielen Kläranlagen darstellen, können 

Erkenntnisse zu deren Umrüstung für andere Kläranlagenbetreiber ebenfalls relevant und wegweisend sein.  

 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 1 

Stand: 17.12.2013  Version: 1.0 | 8/130 

Das Projekt teilt sich in zwei Phasen. Phase 1 umfasst die Planung zur Integration einer Versuchsanlage für 

eine GAK-Filtration und eine Ozonung in die vorhandene BIOFOR-Filtration am Beispiel des Klärwerks 

Rodenkirchen. Auf Basis der Ergebnisse der Planung sollen die Verfahren dann verglichen und eins bzw. beide 

großtechnisch für einen Versuchsbetrieb in Phase 2 umgerüstet werden. 
 

Bevor eine großtechnische Ausführung der Verfahren Ozonung und/oder Aktivkohleadsorption umgesetzt 

werden kann, sind zuvor verschiedene Voruntersuchungen und Planungen erforderlich, die Gegenstand der 

Projektphase 1 sind. Die Voruntersuchungen dienen der Klärung verfahrensrelevanter Fragestellungen, auf 

deren Grundlage verschiedene Entscheidungen zur Wahl der geeigneten Aktivkohle oder des geeigneten 

Eintragsystems von Ozon etc. getroffen werden können. Zudem können bspw. Standzeiten der GAK-Adsorber 

sowie die erforderliche Ozondosierung im Ozonreaktor bestimmt werden. Außerdem soll über ein sogenanntes 

„Spurenstoff-Screening“ eine Bestandsaufnahme der Spurenstoffsituation des Kölner Abwassers erfolgen, auf 

deren Basis eine Auswahl relevanter Spurenstoffe getroffen werden kann, die im Versuchsprogramm des 

Projekts untersucht werden sollen. 

 

Innerhalb der Projektphase 2 sollen dann, neben der Fortführung der halbtechnischen Versuche, die 

Ausschreibung und Vergabe sowie die Errichtung der geplanten Anlagen erfolgen, wobei nach einem 

ausreichend langen Versuchsbetrieb eine Übertragung der Ergebnisse auf die anderen mit BIOFOR-Filtern 

ausgerüsteten Klärwerke der StEB Köln erzielt werden soll. Dabei steht das GKW Köln-Stammheim im Fokus der 

planerischen Betrachtungen. 
 

Tabelle 1 veranschaulicht die Projekteinteilung in zwei Phasen und welche Maßnahmen diese beinhalten. 
 

Tabelle 1: Übersicht zu den Maßnahmen innerhalb der Projekteinteilung AdOx Köln 

Projektphase 1  Projektphase 2 
1 Spurenstoff-Screening (Messkampagne 1)  

im GKW Stammheim und im AKW Rodenkirchen 
zur Spurenstoff-Bestandsaufnahme im Abwasser. 

 1 Fortführung halbtechnischer Versuche 
im AKW Rodenkirchen zur Erprobung zweier 
favorisierter Aktivkohlen. 

2 Spurenstoff-Screening (Messkampagne 2)  
im GKW Stammheim und im AKW Rodenkirchen 
zur Spurenstoff-Bestandsaufnahme im Abwasser. 

 2 Durchführung halbtechnischer Versuche 
im GKW Stammheim zur Erprobung zweier 
favorisierter Aktivkohlen. 

3 Laborversuche zur Ozonzehrung 
zur Bestimmung der erforderlichen Ozondosis. 

 3 Ausschreibung und Vergabe für Großtechnik 
als ersten Schritt vor den Baumaßnahmen. 

4 Laborversuche an Kleinsäulenschnellfiltertest 
(RSSCT) als Grundlage zur Aktivkohleauswahl. 

 4 Bau der großtechnischen Versuchsanlage 
im AKW Rodenkirchen. 

5 Start halbtechnischer Versuche 
im AKW Rodenkirchen zur Erprobung der 
Verfahrenstechnik Aktivkohle. 

 5 Großtechnische Versuchsdurchführung 
im AKW Rodenkirchen. 

6 CFD-Simulation für Ozonreaktorauslegung 
zur Bestimmung Strömungsverhalten und Kinetik. 

 6 Adsorptionsanalyse 
zur Bestimmung der Abwassermatrix. 

7 Variantenvergleich GAK-Filtration und Ozonung 
als vorläufigen, ergebnisoffenen Kostenvergleich. 

 7 Suspected Target Screening zur Detektion 
erwarteter Transformationsprodukte. 

8 Planung der großtechnischen Versuchsanlage 
im AKW Rodenkirchen. 

 8 CFD-Simulationen zur Modellvalidierung und 
Optimierung für GKW Stammheim. 

9 Erstellung des bepreisten Leistungsverzeichnisses 
als Grundlage für die spätere Ausschreibung. 

 9 Planung zur Umrüstung der BIOFOR-
Filteranlage im GKW Stammheim. 

1
0 

Erstellung des Abschlussberichts für Phase 1  
1
0 

Erstellung des Abschlussberichts für Phase 2 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 1 

Stand: 17.12.2013  Version: 1.0 | 9/130 

2 KURZBESCHREIBUNG DER BETRACHTETEN KLÄRANLAGEN 

2.1 Großklärwerk Köln-Stammheim 

Das im rechtsrheinischen Kölner Norden gelegene Großklärwerk Köln-Stammheim ist mit einer Ausbaugröße 

von rund von 1.570.000 EWBSB5,60 das Größte der fünf Kölner Klärwerke und reinigt knapp 80% des gesamten 

Abwassers. Das Einzugsgebiet umfasst das Kerngebiet der Stadt Köln. Bild 1 liefert einen Überblick über die 

Ausmaße des Großklärwerks. 

 

 
Bild 1: Luftbildaufnahme des Großklärwerks Köln-Stammheim (Foto von Herrn Hubert Harst) 

 

Die Anlage ist auf einen maximalen Mischwasserzufluss in Höhe von 9,2 m³/s sowie einen Trockenwetter-

zufluss von 4,7 m³/s bemessen. Die 4-straßige mechanische Abwasserreinigung besteht aus einem Rechen und 

einem belüfteten Sand- und Fettfang. Die biologische Abwasserreinigung erfolgt zweistufig. Die erste 

biologische Reinigungsstufe (Hochlastbelebung zur C-Elimination) hat ein Gesamtbeckenvolumen von 11.800 

m³. Die sich anschließende Zwischenklärung besteht aus 12 Längsbecken. Das Bemessungsschlammalter der 

ersten Stufe beträgt 1 Tag. Die zweite biologische Reinigungsstufe (Schwachlastbelebung) weist ein 

Gesamtbeckenvolumen von 124.000 m³ auf. Die Nachklärung besteht aus zwei Nachklärbeckengruppen mit 

insgesamt acht Rundbecken. Im Rahmen der weitergehenden Abwasserreinigung verfügt GKW Stammheim 

über eine Filteranlage nach dem BIOFOR-Verfahren, welche zurzeit jedoch nicht betrieben wird. Der Filter 

besteht aus 48 Filterzellen mit einer Gesamtfilterfläche von 3.500 m³. Innerhalb der Filterstufe können eine 

weitere Elimination des CSB, eine Nachnitrifikation und gegebenenfalls eine Nachfällung des Phosphors 

erfolgen. Das gereinigte Abwasser wird in den Rhein als Vorfluter geleitet. 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 1 

Stand: 17.12.2013  Version: 1.0 | 10/130 

2.2 Außenklärwerk Köln-Rodenkirchen 

Das im linksrheinischen Kölner Süden gelegene Außenklärwerk Köln-Rodenkirchen ist mit einer Ausbaugröße 

von 88.000 EW (momentane Auslastung: 55.000 E und 20.000 EGW) die zweitkleinste der fünf Kölner 

Klärwerke. Das Einzugsgebiet umfasst die Stadtteile Rodenkirchen, Godorf, Meschenich, Konraderhöhe, 

Hahnwald, Sürth und Weiß. Bild 2 stellt eine Luftbildaufnahme der Anlage dar. 

 

 
Bild 2: Luftbildaufnahme des Außenklärwerks Köln-Rodenkirchen (Foto von Herrn Hubert Harst) 

 

Die Abwasserreinigung ist auf einen maximalen Mischwasserzufluss in Höhe von 587 l/s sowie einen 

Trockenwetterzufluss von 395 l/s bemessen und erfolgt durch zwei baugleiche Straßen. Die mechanische 

Reinigungsstufe umfasst einen Filterstufenrechen (Stababstand 3 mm) sowie einen belüfteten Sand-/Fettfang 

und eine Vorklärung. Die Vorklärung weist ein Gesamtbeckenvolumen von 2.284 m³ auf. In der 2-straßigen 

biologischen Reinigungsstufe, ausgeführt als vorgeschaltete Denitrifikation, kann ggf. auch eine vermehrte 

biologische P-Elimination erfolgen. Das Gesamtvolumen der Belebungsbecken beträgt 14.850 m³ und das 

Bemessungsschlammalter liegt bei 11 Tagen. Die Nachklärung erfolgt in drei horizontal durchströmten 

Rundbecken: Zwei Nachklärbecken mit einem Durchmesser von je 34,7 m und einem dritten Nachklärbecken 

mit einem Durchmesser von 40,0 m. Die Abwasserfiltration erfolgt, wie in Stammheim, ebenfalls in einem 

BIOFOR-Filter, allerdings nur mit sechs Filterzellen und einer Gesamtfilterfläche von 240 m². Im Zuge der 

Filtration erfolgen eine Restnitrifizierung, Feststoffrückhalt, eine Oxidation des Rest-CSB sowie eine 

Phosphorfällung durch die Zugabe von Eisen(III)-chloridsulfat. Das gereinigte Abwasser wird in den Rhein als 

Vorfluter geleitet. 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 1 

Stand: 17.12.2013  Version: 1.0 | 11/130 

Um eine genauere Vorstellung zur räumlichen Abgrenzung des Projekts AdOx Köln zu vermitteln, wird in Bild 3 

der betroffene Anlagenbereich (BIOFOR-Flockungsfilteranlage) farblich herausgestellt. 
 

 

Bild 3: Räumliche Abgrenzung des Projekts AdOx Köln am Standort Klärwerk Rodenkirchen 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 1 

Stand: 17.12.2013  Version: 1.0 | 12/130 

3 GRUNDLAGEN DER VERFAHREN 

3.1 Grundlagen der Aktivkohlefiltration 

Bei Aktivkohle handelt es sich um ein starkes, hochporöses Adsorptionsmittel auf Kohlenstoffbasis, das durch 

Aktivierung von verkoktem Ausgangsmaterial entsteht. Als Ausgangsmaterial eignet sich zunächst jedes stark 

kohlenstoffhaltige Material. Zumeist wird die Auswahl der zur Verfügung stehenden Materialien jedoch durch 

deren kostengünstige und verlässliche Verfügbarkeit auf dem Markt und deren spätere Eigenschaften als 

Aktivkohle bestimmt. Häufig verwendete Ausgangsmaterialien sind Stein- und Braunkohle, Kokosnussschalen, 

Holz und Torf. Die Ausgangsmaterialien müssen zunächst einen Verkokungsschritt durchlaufen, der die 

flüchtigen Bestandteile austreibt und den prozentualen Kohlenstoffgehalt erhöht. Die Verkokung erfolgt 

entweder durch Zugabe oxidierend wirkender Chemikalien oder durch Erhitzen unter Sauerstoffausschluss. 

 

Das verkokte Material wird anschließend aktiviert. Durch die Aktivierung soll eine Vielzahl von Poren möglichst 

definierter Größe im bislang nur gering porösen Material entstehen. Dies wird durch Zugabe von Chemikalien 

oder – in den meisten Fällen – durch thermische Aktivierung erreicht. Bei der thermischen Aktivierung wird die 

Kohle auf ca. 800 °C erhitzt und einem oxidierend wirkenden Aktivierungsgas (in der Regel Wasserdampf) 

ausgesetzt (KIENLE und BÄDER, 1980). Durch Verwendung eines bestimmten Ausgangsmaterials und durch 

Einstellung definierter Aktivierungsbedingungen (Zeit, Temperatur, Aktivierungsgasmenge etc.) erhält man 

hochporöse Aktivkohle definierter Qualität. 

 

Unter dem Begriff Adsorption wird die Anreicherung von gasförmigen oder in Flüssigkeiten gelösten Stoffen an 

der Oberfläche von Festkörpern bezeichnet. Die Adsorption ist in erster Linie ein physikalischer Vorgang, d.h. 

die angelagerten Stoffe gehen keine echte chemische Bindung mit dem Festkörper ein. Der adsorbierende 

Feststoff wird als Adsorptionsmittel oder Adsorbens, und die zu adsorbierende Komponente in der Flüssig- oder 

Gasphase als Adsorptiv bezeichnet (IUPAC, 1971). In Bild 4 werden die Begriffe der Adsorption veran-

schaulicht. 

 

Bild 4: Begriffsdefinitionen an der Aktivkohleoberfläche (KIENLE und BÄDER, 1980) 

 

Der Adsorptionsvorgang verläuft in vier Phasen: Die erste Phase besteht im turbulenten Transport des 

Adsorptivs in der freien Lösung durch Advektion und Konvektion. In der zweiten Phase geschieht der Transport 

durch den laminaren Grenzfilm des Korns in die Makro-, Meso- und Mikroporen durch Filmdiffusion. Der 

Vorgang des Transportes in der Lösung kann durch Gewährleistung einer hohen Turbulenz stark beschleunigt 

werden, gleichzeitig wird die Dicke des laminaren Grenzfilmes kleiner, womit sich die Diffusionszeit verkürzt. 

Der weitere Transport innerhalb des Kohlekorns geschieht durch Oberflächen- und Porendiffusion. Die letzte 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 1 

Stand: 17.12.2013  Version: 1.0 | 13/130 

Phase beschreibt die Anlagerung des Adsorptivs auf der freien Oberfläche, die eigentliche Adsorption. Im Laufe 

der Kontaktzeit stellt sich zwischen dem in Lösung befindlichen Adsorptiv und den bereits angelagerten 

Feststoffen ein Gleichgewicht ein. Dieser Zustand wird als Adsorptionsgleichgewicht bezeichnet (BRENDEL, 

1997). 

 

Im Bereich der Trinkwasseraufbereitung wird Aktivkohle seit fast 100 Jahren eingesetzt. Früher diente die 

Aktivkohle in den Wasserwerken vorwiegend zur Entfernung von Stoffen, die die Färbung oder den Geschmack 

des Trinkwassers negativ beeinflusst hätten. Seit einigen Jahren gewinnt sie jedoch mehr und mehr an 

Bedeutung zur Entfernung von organischen Mikroschadstoffen (HOBBY, 2004). Im Bereich der 

Abwasserbehandlung kommen aktivkohlebasierte Verfahren derzeit überwiegend zur Behandlung 

industriellen Abwassers zum Einsatz. Für den Fall, dass gesetzliche Vorgaben die Elimination von Spurenstoffen 

auch für die kommunale Abwasserbehandlung vorschreiben, können adaptierte Aktivkohleverfahren auch in 

diesem Bereich zur Anwendung kommen. 

 

Verfahrenstechnisch wird zwischen dem Einsatz pulverisierter Aktivkohle (PAK) und granulierter Aktivkohle 

(GAK) unterschieden. PAK wird in den zu behandelnden Abwasserstrom dosiert, gleichmäßig verteilt und nach 

erfolgter Adsorption mittels Phasenseparation aus der wässrigen Phase entfernt. Die GAK hingegen wird als 

adsorptiv wirkendes Filtermaterial in Filterbecken oder -kesseln eingesetzt. Nach Beladung der GAK mit den 

Schadstoffen wird diese ausgebaut und in der Regel thermisch reaktiviert, um anschließend wieder als 

Filtermaterial eingesetzt zu werden. 

 

Für die Bemessung von GAK-Filtern sind insbesondere drei Kriterien von entscheidender Bedeutung: 

 

 EBCT (Empty Bed Contact Time = Leerrohrkontaktzeit)  [min] 

 BV (Bed Volumes = durchgesetzte Bettvolumina)  [m³Abwasser/m³GAK] 

 Korngröße der GAK und verwendetes Produkt 

 

Die EBCT bezeichnet die Zeit, die sich ein Wasserteilchen rein rechnerisch in der durchströmten Filterkammer 

(ohne Schüttung) befindet. Sie lässt sich in diesem Fall aus der Beschickungswassermenge und dem Volumen 

der Filterkammer ermitteln. Prinzipiell ist eine möglichst hohe EBCT und damit hohe Kontaktzeit anzustreben, 

um eine gute Adsorption zu ermöglichen. Die für das Reinigungsziel und die spezifische Abwassermatrix 

optimale EBCT sollte mittels Vorversuchen ermittelt werden. In Trinkwasserwerken liegt diese im Bereich von 

20 min. Für das biologisch gereinigte Abwasser der Halbtechnischen Kläranlage (HtK) Neuss ermittelte 

NOWOTNY (2008) eine optimale EBCT von 0,4 h, da sich bei längerer EBCT keine signifikante Zunahme der 

Adsorptionsleistung der betrachteten Spurenstoffe Carbamazepin, Iopromid, Phenazon und TBEP (Tris(2-

butoxyethyl)-phosphat) zeigte. 

 

Die Korngröße der GAK ist aus zwei Gründen für die Bemessung von GAK-Filtern von Bedeutung. Einerseits ist 

GAK mit geringer Korngröße in Hinblick auf die zu erwartende Adsorptionsleistung unter vorgegebenen 

Prozessrandbedingungen besser als eine grobkörnige, da sie eine potentiell schnellere Reaktionskinetik 

aufweist. Damit ist eine geringere EBCT erforderlich, um die gleiche Elimination zu erhalten. Andererseits 

werden in einem GAK-Filter auch partikuläre Stoffe aus dem Abwasser abgeschieden, die im Filterbett zur 

hydraulischen Verblockung führen können. Eine feinere GAK-Körnung bewirkt prinzipiell eine schnellere 

Verblockung als eine gröbere. Beide Kriterien – optimale Adsorption und Feststoffelimination – müssen bei der 

Bemessung gegeneinander abgewogen werden. Das verwendete GAK-Produkt ist ebenfalls von großer 



Abschlussbericht | AdOx Köln – Phase 1 